<sup>1</sup> Ms.: *Domini* - *suffragio*, in caratteri capitali. *redemptoris*: de in soprilinea.

debeant esse partes prefati domini commissarii super contentis in petitione producta pro parte dicte comunitatis Sarzane, et primo super eo quod petitur in prima particula petitionis dicte comunitatis declarari, videlicet: « Vigore maxime sententie late per spectabilem dominum Iacopum de Guicicardinis, et capitulorum initorum cum excelso comuni Florentie, omnes partes iurisdictionis et que iurisdictionem concernunt, ipsis Sarzanensibus concessas per dicta capitula, competere elicere exercere et exequi, exceptis collectis terrarum quas, ut infra, probarent singuli homines de Castro Novo, et licuisse et licere alibrare pro ipso comuni Sarzane in catasto totum terrenum et omnes terras existentes in loco questionis habite, a strata Romea infra, eundo a civitate Sarzane usque ad aquam Parmignole, maxime in locis et terris super quibus dicti de Castro Novo iurisdictionem pretendebant ». Pretermisissis superfluis, dico quod merum et mixtum imperium et iurisdictionis dictorum locorum est translatum in excelsum comune Florentie, ut est declaratum per dictam sententiam a partibus approbatam, salvis tamen hiis que reservata seu concessa essent dicte civitati Sarzane e(t) dicto<sup>2</sup> comuni Castri Novi per capitula inita cum excelso comuni Florentie, ita in effectu continetur in sententia premissa, unde solum competit dicte comunitati Sarzane iurisdictionis quatenus per capitula est ei reservata seu concessa; et de dictis capitulis mihi transmissis, sunt tantum nonum, duodecimum, decimum nonum, vigesimum primum, trigessimum et trigessimum primum<sup>3</sup> et in dicto capitulo duodecimo conti-

---

<sup>2</sup> Ms.: *edicto*.

<sup>3</sup> Si allude qui ai capitoli concessi dal comune di Firenze al comune di Sarzana, nell'anno 1468. Di essi ci restano le rubriche, trascritte nel *Registrum Vetus* (cfr. G. PISTARINO cit., pp. 289-292). I capitoli che qui specialmente ci interessano sono: cap. IX « *Quod Sarzanenses non possint in ius vocari extra civitatem Sarzane* »; cap. XII « *Quod commune Sarzane debeat manteneri in suis iuribus per excelsam communitatem Florentie, et quod possit facere represalias* »; cap. XIX « *Quod omnes relevalie, nemora, aqualia et alia bona sint et esse debeant dicte comunitatis Sarzane* »; cap. XXI « *Quod paschua sita in iurisdictione Sarzane sint ipsius communis Sarzane* »; cap. XXX « *Quod collecte forensium sint communitatis Sarzane* »; cap. XXXI « *Quod tertia pars condemnationum et damnorum datorum sit communitatis Sarzane* ». Tutto lo svolgimento del discorso giuridico di Alessandro da Imola è imperniato su questi capitoli, discussi e commentati.

netur quod dictum comune Sarzane debeat manu teneri et conservari in quibuscunque suis honorantiis et consuetudinibus debitis et rationabilibus, et in eis defendi contra quoscunque turbatores, invasores et contradictores per comune Florentie et eius officiales, in tota iurisdictione comunitatis Sarzane et secundum privilegia tam imperialia quam apostolica concessa comunitati Sarzane et hominibus eiusdem. Et posito quod ante dicta capitula apud dictam comunitatem Sarzane fuisset merum mixtum imperium et iurisdictione, ex concessione liberalitatis facta a serenissimo Romanorum Imperatore Lodovico<sup>4</sup>, cuius concessio, loquens de iurisdictione simpliciter, videbatur large accipienda, ut comprehenderet etiam merum mixtum imperium et simplicem iurisdictionem — ut concludit Iohannes Andreae in *Addition. Speculi* in titulo *De iurisdictione omnium iudicum*, in additione incipiente *Vidisti duas* et cetera<sup>5</sup>, et Oldradus in *Consilio CCLII* incipiente *Ad questionem de qua queritur*<sup>6</sup>, et clare Baldus in lege finali, in fine prime colonne, *Dig. De constitutionibus principum*<sup>7</sup>, per illum textum cum sy., et notatur per Baldum in lege penultima, *Cod. Bonis que liberis*<sup>8</sup> — tamen quia per dicta capitula, secundum quod continetur in dicta sententia, est cautum et dispositum de capitaneo mittendo ad civitatem Sarzane cum mero et mixto imperio, et de uno iuris professore qui ius reddat in civilibus<sup>9</sup>, apparet quod iurisdictione,

---

<sup>4</sup> Si allude qui ai diplomi concessi da Lodovico IV imperatore al comune di Sarzana, nell'anno 1328 (cfr. Arch. com. Sarzana, perg. n. IX e X; e G. PISTARINO cit., docc. nn. 56 e 57).

<sup>5</sup> Dig., Lb. II, tit. I *De iurisdictione omnium iudicum*, secondo il testo della *Volgata* e contro il semplice *De iurisdictione*, recato da una diversa tradizione.

<sup>6</sup> OLDRADE, *Consilia, De donatione et de verborum significatione*, cons. CCLII *Ad quaestionem de qua queritur*.

<sup>7</sup> Dig., Lb. I, tit. 4 *De constitutionibus principum*, lex III.

BALDI, *Ad Lib. I Digest.*, tit. *De constitutionibus principum*, lex III.

<sup>8</sup> Cod., Lb. VI, tit. 61 *De bonis, quae liberis in potestate constitutis ex matrimonio vel aliter acquiruntur, et eorum administratione*, lex VI *Cum oportet* (Imp. Iustinianus A. Demosteni pp.).

BALDI, *In Codicem*, Super sexto Codicis, *De bonis quae liberis, Cum oportet*.

<sup>9</sup> Ms.: segue, depennato, un segno alfabetico (o, e?).